
 

 
1

        
 ORIGINALE 

REGIONE     PUGLIA 
Area politiche per lo sviluppo rurale 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLI A 2007-2013 

 
 
 N. 51  del registro delle determinazioni 
 
CODICE CIFRA:  01/DIR/2011/00051 
 
 

OGGETTO:  Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 -  Asse I.  
Avviso per la   selezione di Progetti Integrati di Filiera. 
Filiera: OLIVICOLA DA OLIO                                               
PIF: APROL 
Misura 124 - “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e 
tecnologie nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale”. 
Revoca determinazione dirigenziale n. 430 del 3/05/2011 relativa alla  concessione 
degli aiuti.  

 
 

L'anno 2011, il giorno 04 del mese di agosto, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo 
Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 – Bari. 
 
Il Responsabile della Misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e 
tecnologie nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale” - Dott. Maizza Francesco - 
sulla base dell’istruttoria espletata dallo stesso, riferisce quanto segue: 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta 
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.  n. 34 del 29 febbraio 
2008); 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato la revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 
del 25/05/2010; 

VISTA la scheda della Misura 124 del PSR 2007-2013 della Regione Puglia interessata 
all’attuazione dei Progetti Integrati di Filiera; 

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 
2007-2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno 2009; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2462 del 09/10/2009 con la 
quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la prima fase di selezione di Progetti Integrati di 
Filiera (P.I.F.), pubblicata sul B.U.R.P. n. 162 del 15/10/2009; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2928 del 23/12/2009, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 210 del 31/12/2009, con la quale sono state approvate integrazioni e 
modifiche al suddetto Avviso pubblico e stabilito il nuovo termine di scadenza per la 
presentazione delle domande; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 134 del 22/02/2010, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 37 del 25/02/2010, con la quale sono state approvate ulteriori 
specificazioni e stabilita ulteriore e definitiva proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande per la prima fase di selezione di PIF; 

 



 

 
2

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 177 del 05/03/2010, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 47 dell’11/03/2010, con la quale sono stati approvati ulteriori 
chiarimenti relativi ai paragrafi 6 – “Beneficiari” e 7 – “Procedure e modalità di accesso”;    

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 448 del 07/06/2010 con la 
quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la seconda fase di selezione di Progetti Integrati 
di Filiera (P.I.F.), pubblicata sul B.U.R.P. n. 102 del 10/06/2010;  

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 590 del 15/07/2010, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 123 del 22/07/2010, con la quale sono state approvate integrazioni e 
precisazioni agli Allegati 1, 2 e 5 dell’Avviso per la seconda fase di selezione di Progetti 
Integrati di Filiera e stabilito il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
adesione alla seconda fase;  

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 633 del 30/07/2010, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 130 del 05/08/2010, con la quale sono state approvate ulteriori 
modifiche, integrazioni e precisazioni agli Allegati dell’Avviso per la seconda fase di selezione 
di Progetti Integrati di Filiera e stabilito il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle 
domande di adesione alla seconda fase e delle domande di aiuto; 

VISTE le determinazioni del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 672, n. 673, n. 674, n. 675,   
n. 676, n. 677 e n. 678 del 31/08/2010, pubblicate nel BURP n. 141 del 02/09/2010, con le quali 
sono state approvate le graduatorie definitive di filiera; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 695 del 7/09/2010, con la 
quale é stato individuato per ciascuna filiera - in relazione a quanto disposto dal punto 7 del 
paragrafo 8 “Procedure seconda fase di selezione” dell’Allegato 1 dell’Avviso per la seconda 
fase di selezione di PIF - il primo gruppo di PIF ammissibili ad istruttoria tecnico-
amministrativa; 

VISTA la nota prot. AOO 030 n. 0081847 del 07/09/2010 con la quale il Responsabile 
dell’Asse I del PSR ha comunicato ai Responsabili delle Misure 111-114-121-122-123-124-132 
e 133 che con il predetto provvedimento è stato individuato il primo gruppo di PIF ammessi 
all’istruttoria tecnico amministrativa; 

CONSIDERATO che l’istruttoria tecnico amministrativa è stata effettuata su tutte le domande 
ricevibili ed ammesse a tale istruttoria, secondo quanto disposto dal paragrafo 7.3 “Istruttoria 
tecnico-amministrativa” dell’Allegato 8 dell’Avviso per la seconda fase di selezione di PIF; 

DATO ATTO che a seguito di istruttoria tecnico-amministrativa è stata definita l’ammissibilità 
a finanziamento delle singole domande di aiuto a valere sulla Misura 124 e che, di conseguenza,  
è stata determinata per le stesse la spesa ammissibile post-istruttoria, la spesa ammessa a 
finanziamento e il relativo aiuto pubblico; 

DATO ATTO che in conformità a quanto stabilito ai punti 11 e 15 del paragrafo 8 “Procedure 
seconda fase di selezione” dell’Allegato 1 dell’Avviso pubblico relativo alla seconda fase di 
selezione di Progetti Integrati di Filiera (PIF) risultano espletate con esito positivo tutte le 
attività, previste ai precedenti punti del medesimo paragrafo, propedeutiche alla definitiva 
ammissibilità a finanziamento del PIF “APROL” appartenente alla Filiera Olivicola da olio; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 430 del 3/05/2011, con la 
quale é stata ammessa a finanziamento la domanda di aiuto a valere sulla Misura 124 presentata 
dal legale rappresentante dell’ATI costituita nell’ambito del predetto PIF, così come riportato 
nell’Allegato A parte integrante del predetto  provvedimento; 

CONSIDERATO che il progetto di cooperazione relativo alla suddetta domanda di aiuto a 
valere sulla Misura 124 prevede i sotto elencati obiettivi specifici: 

a) valorizzazione dei sottoprodotti della filiera olivicola (residui e scarti agricoli e 
agroindustriali), attraverso la messa a punto di un prototipo innovativo di essiccatore per il 
trattamento della sansa umida; 
b) sviluppo di un pacchetto di prodotti e servizi innovativi per la valorizzazione commerciale 
degli olii extravergini di oliva prodotti dalle imprese del PIF.  



 

 
3

CONSIDERATO che la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 430 del 
3/05/2011: 

- per gli interventi di cui all’obiettivo a) prevede una spesa ammessa ai benefici pari ad € 
438.650,00 a cui corrisponde un contributo in conto capitale pari ad € 350.920,00; 

- per gli interventi di cui all’obiettivo b) prevede una spesa ammessa ai benefici pari ad € 
176.500,00 a cui corrisponde un contributo in conto capitale pari ad € 141.200,00; 

- per l’organismo/ente di ricerca a supporto del progetto di cooperazione prevede una 
spesa ammessa ai benefici pari ad € 384.850,00 a cui corrisponde un contributo di € 
384.850,00; 

- per l’intero progetto di cooperazione la spesa complessivamente ammessa e pari ad € 
1.000.000,00 ed il contributo concesso e pari ad € 876.970,00; 

CONSIDERATO che i prodotti interessati dal progetto di cooperazione sono rappresentati dalla 
sansa umida e dall’olio extravergine di oliva; 

CONSIDERATO che la sansa umida é un prodotto non rientrante nell’Allegato I del Trattato 
CE e che il sostegno relativo al suddetto progetto di cooperazione, per la parte inerente detto 
prodotto, è sottoposto al regime di aiuti de minimis (Reg. CE n. 1998/2006 della Commissione) 
così come stabilito ai paragrafi 6 e 13 della scheda della Misura 124 del PSR Puglia 2007-2013; 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’articolo 2 del predetto Reg. CE n. 1998/2006 stabilisce 
che l’importo complessivo degli aiuti «de minimis» concessi ad una medesima impresa non 
deve superare i 200.000,00 euro nell’arco di tre esercizi finanziari; 

DATO ATTO che, a seguito di un più attento esame del suddetto progetto di cooperazione, è 
risultato che - per la parte relativa alle attività riguardanti il prodotto sansa umida -  l’importo di 
aiuto pubblico concesso, nell’ambito dell’ATI, all’APROL è di gran lunga superiore all’importo  
massimo concedibile pari ad € 324.520,00 e, pertanto, ai sensi di quanto stabilito con il regime 
de minimis (200.000,00 euro nell’arco di tre esercizi finanziari);  

RITENUTO necessario, in relazione a tutto quanto innanzi esposto, e nelle more della 
rideterminazione dell’importo del contributo concedibile sulla spesa ammessa ai benefici pari ad 
€ 1.000.000,00 per il progetto di cooperazione del PIF “APROL” di procedere :  

- alla revoca in autotutela della determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 
430 del 3/05/2011, con la quale é stata ammessa a finanziamento la domanda di aiuto a 
valere sulla Misura 124 presentata dal legale rappresentante dell’ATI costituita per la 
realizzazione del progetto di cooperazione nell’ambito del PIF APROL della filiera 
Olivicoltura da olio; 

- con successivo provvedimento dirigenziale alla concessione del contributo in conto 
capitale in conformità di quanto stabilito dal regime di aiuti “ de minimis” sulla spesa 
ammessa, per la realizzazione del progetto di cooperazione presentato dal PIF 
“APROL”; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n. 
n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per 
la separazione delle attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 

 

Per quanto innanzi riportato e di propria competenza 

P R O P O N E  

•  di revocare la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 430 del 3/05/2011, 
con la quale é stata ammessa a finanziamento la domanda di aiuto a valere sulla Misura 124 
presentata dal legale rappresentante dell’ATI costituita per la realizzazione del progetto di 
cooperazione nell’ambito del PIF “APROL” della filiera Olivicoltura da olio, per le 
motivazioni riportate  in narrativa;  

•  di incaricare il Responsabile della Misura 124 a comunicare, a mezzo raccomandata A/R, al 



 

 
4

legale rappresentante dell’ATI costituita per la realizzazione del progetto di cooperazione 
nell’ambito del PIF “APROL” e al legale rappresentante del PIF quanto stabilito nel 
presente provvedimento; 

•  di pubblicare il presente provvedimento nel sito www.pma.regione.puglia.it al fine di 
informare con immediatezza il soggetto interessato e di incaricare, allo scopo, il 
Responsabile della Misura 124 a provvedere all’invio a InnovaPuglia S.p.A.; 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E S UCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o 
di spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di 
spesa. 
  
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile della Misura 124 
         (Maizza Francesco) 

 
________________________ 

 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR PUGLIA 2007-2013 

VISTA la proposta del Responsabile della Misura 124 - “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi 
prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e in quello forestale”- Dott. 
Maizza Francesco; 

 VISTA la legge regionale n. 7/97, la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che 
detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa 
nonché il decreto legislativo n. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;  

 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di 
emanare il presente provvedimento. 

DETERMINA 

•  di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile della Misura 124,  che 
qui si intendono integralmente riportate; 

•  di revocare la determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 430 del 3/05/2011, 
con la quale é stata ammessa a finanziamento la domanda di aiuto a valere sulla Misura 124 
presentata dal legale rappresentante dell’ATI costituita per la realizzazione del progetto di 
cooperazione nell’ambito del PIF “APROL” della filiera Olivicoltura da olio, per le 
motivazioni riportate  in narrativa;  

•  di incaricare il Responsabile della Misura 124 a comunicare, a mezzo raccomandata A/R, al 
legale rappresentante dell’ATI costituita per la realizzazione del progetto di cooperazione 
nell’ambito del PIF APROL e al legale rappresentante del PIF quanto stabilito nel presente 
provvedimento; 

•  di pubblicare il presente provvedimento nel sito www.pma.regione.puglia.it al fine di 
informare con immediatezza il soggetto interessato e di incaricare, allo scopo, il 
Responsabile della Misura 124 a provvedere all’invio a InnovaPuglia S.p.A.; 

•  di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 



 

 
5

Il presente atto è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico 
originale che sarà conservato agli atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia 
conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia 
sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non sarà 
inviata copia all'Area Programmazione e Finanza – Servizio Bilancio e Ragioneria, non 
essendovi adempimenti di competenza dello stesso. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo istituito presso l’Area Politiche per lo 
Sviluppo Rurale. 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA  
                (dott. Gabriele Papa Pagliardini) 
 

 
Ai sensi dell’art. 16, comma 3, del D.P.G.R. n. 161 del 22.2.2008, il presente provvedimento 
viene pubblicato all’albo di questo Servizio per 10 (dieci) giorni lavorativi. 
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal_____________________al______________________ 
     Il Funzionario Responsabile  
          (M.C. Buttiglione) 


